UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De Conivgio Doctrina

Wigand, Johann

Jhenæ

VD16 W 2745

Vicia In Conivgio pestifera.

urn:nbn:de:hbz:466:1-36207

DE CONIVG.

Etimae, lenitas, mansuetudo, quia
firmitas alterius toleratur. Dona enim vari-
ant, & offensiones si quæ incident, non souen-
tur diu, sed condonantur mutua suauitate &
officij, absq; longiori mora.

Suauitas & humanitas in sermonis-
stibus, officijsq; omnibus.

Prudentia coniugalis, qua se inueni-
re cœlè discunt cognoscere, ac summo studio
verinq; vitantur occasiones offensionum in
verbis, gestibus, ac factis.

Concordia perpetua, idem velle, ide-
nolle. Hæc virtus in turribus adumbrata
est, & nihil est elegantius, nihil utilius, nihil
salutarius in tota vita hominum, externa ei-
usmodi concordia iuncta pietati.

Aequale studium œconomie augenda,
conseruandæ, & ornandæ. Hæc virtus compa-
titur laborem in vocatione, parsimoniam, ab-
bitam liberalitatem, veritatem in contraria-
bus, & similia.

VICIA IN CONIVGIO
pestifera.

C O H A B I T A T I O N E .

Suspicacitas, quæ fingendo aut credendo
filia, animum à coniuge abalienat. Item Zelo-
tia.

Leuitas cum alijs in sermonibus aut gesti-
bus, spectante, vel non ignorantie coniuge.

Morositas, inhumanitas, quæ horridis mo-
ribus aut colloquijs, nihil suavitatis præse-
tentibus, coniugem offendit, et ardente m amo-
rem impedit, vel languefacit. Nam coniugium
debet esse tale vitæ genus, in quo liberè in si-
num sibi inuicem, etiam secretissima liceat ef-
fundere atq; concredere.

Rixositas, quod vicium tam in viro quam
in muliere potest esse, plerumq; tamen in ira-
cundis fæminis harere solet, nimirum leui oc-
casione rixas mouere, easq; præter modum ex-
asperare. Est autē rixositas, filia morositatis.

Tenacitas offensionum, Puleberrim è
enim ab ethnico dictum est: inimicitias decert
ise mortales idq; potissimum in coniugio sic ri-
debet, vbi vir & vxor sunt una caro.

Crudelitas, duricies, plagositas, ea que inq;
morositatis soror est, qua maritus vel sa uis
dicitur, vel pugnis ac verberibus inclemen ter-
tractat vitæ sociam, vel fabrius, vel ebr. ius-
nesis leo in domo inquit Salomon.

QVYD p. 2

DE CONIVG.

Quoniam maxima, quæ itidem soboles est
in norositas, qua neutri parti, quod altera agit
placet. Sed turpe & perniciosum dissidentia
dium seruatur, sicut historia de quodam narra
tur, cuius vxor semper contrarium sentit aut
agit, quam intellexisset maritum velle, etiam
in honestis & optimis rebus, Itaque eam tan
dem rationem inquit, ut quæ contraria suar
iuntati essent, vxori præcipere, quare illamo
ta, recte agere didicit.

Ignavia, negligentia, abalienatio rerum
communium, quacunq; id sit occasione.

De adulterijs, desertione, diuortio, alijs
rebus, paulo post dicemus. Tantum vero in
præsentia visum est præcipuas virtutes atq;
vicia coniugum, breuiter in unum locum re
ponere.

Mariti partes in coniugio.

Sunt autem præcipue mariti, in vita con
iugali partes, ut de superioribus communib
us ubil repetam.

In vocatione honesta, viuum acquirere.
Regere in pietate & disciplina, libero
& familiam.

COHABITATIONE.

Tueris suo quodam modo et ordine, coniunctum, liberos, familiam, facultates.

Vxoris Partes.

Principiae vero partes vxoris, in vita conjugali sunt:

Liberos educare in corporis mundicie, et incatechismo.

Curare culinam, esse promam et condam: Huc etiam curam domesticorum animalium refero.

Domum seruare mundam, et reliquam spellecitem recte administrare.

Hec prudenter curet vxor, dum maritus gravioribus curis, negotijs, laboribus occupatur. Et hinc dona utriusq; quae veluti monilia aurea sunt, petere licet. Nos vero necesse est brematisti studere.

Fines istius coniugalis cohabitationis sunt: semen sanctum Deo educare, vitare pollutiones extra coniugium, Mutua sibi officia in omnibus vita praestare. Honeste etconomiam administrare, seseq; iniicem alere.

CONTRARIA.

44

adultus

DE CONIVG.

*Adulteria, quæ inde nomen acceperunt,
quod sint itiones ad alias, hoc est, relicta pro-
pria vitæ socia, cum alijs pollui; contra ver-
bum Dei. Est autem adulterium, propter has
ce causas graue peccatum:*

*Quia timorem Dei, fidem & inuocatio-
nem extinguit. Imò adulter excusso restore
Deo, Diabolum instigatorem & reditorem
accipit.*

*Quia est periurus adulter. Nam coniugi
in nomine Trinitatis, promisit atq; iurauit
fidem coniugalem, quod cum ea sola velit esse
vna caro:*

*Quia adulter semetipsum ab vsu Testa-
menti Dominici excommunicat, eaq; ratione,
reuerat ab Ecclesia Christi excludit.*

*Quia dedecori est sibi, coniugi, liberis,
cognatis, Vicinis.*

*Quia adulterium sese quasi occidit, ac
præbet causam diuortij, coniagit in luctum
coniugem, qui causam morborum & mortis
præbet, et alioqui homicidia sèpè proprie adul-
teria perpetrantur, quia dissidia gignunt.*

*Quia corpus suum sancta pactione man-
cipatum coniugi, nunc alteri tradit.*

Quia

COHABITATIONE

Quia officia & facultates, coniugi et libet
tiscelate abalienat.

Quia est perfidus, mendax omnemq; au-
toritatem & bonam famam, sibi eo facinore
detergit.

Quia pluribus est scandalo, sibiq; & alijs
vitiosas diuinias accersit.

Quia typum Ecclesiae & Christi, horri-
bilter deformat, pollutioni Diabolicæ sese pro-
ficiens. Deus enim in sacris literis, idolatri-
am vocat adulteria, ac sine dubio, Omne adul-
terium est Idolatria, quia nulla ipsi societas
est cum vero Deo, nisi agat iterum pænitenti-
am. Nam labi humanū quidem est, sed perseue-
rare Diabolicum, & adulteri, agentes pæni-
tentiam receperunt, ut David, sed videndum
nō pænitentia sit vera, non simulata, non hypo-
critica, & tamen licet peccatum dimittat De-
us, tamen in hoc mundo, sine quibusdam pæ-
nae & castigationibus adulteros non dimittit,
licet eas, agenti serio pænitentiam mitiget.

DESERTIO proprio arbitrio.

REPUDIVM qualibet ex causa, id quod
Christus grauissime reprehendit, Matth. 19.
Sed quia diuortium duplex est, aliud legiti-
mum, aliud illegitimum, itaq; hoc loco, eam
quoq; partem attingemus.